Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jana Martínková

### **Kvalita výuky začínajících učitelů fyziky**

Katedra didaktiky fyziky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Učitelství fyziky - matematiky pro SŠ

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V ..... dne .....

**Název práce:** Kvalita výuky začínajících učitelů fyziky

**Autorka:** Bc. Jana Martínková

**Katedra / Ústav:** Katedra didaktiky fyziky

**Vedoucí diplomové práce:** RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.

**Abstrakt:** Strategickým cílem výzkumu, kam spadá studie v této diplomové práci, je přispět k hledání souvislosti mezi kvalitou výuky a dalšími faktory a prohloubit porozumění kontextu kvality výuky. V souvislosti se strategickým cílem, byla formulována následující výzkumná otázka: Které parametry kvality jsou typické pro výuku vybraných začínajících učitelů fyziky? Celkově jako výzkumný plán tohoto smíšeného výzkumu byla použita případová studie. Kvantitativní část byla pojata jako výzkum ex-post-facto, kde byla data sbírána metodou pedagogického pozorování. Na kvantitativní výzkum navázal kvalitativní, ve kterém byly jako metoda sběru dat využity polostrukturované rozhovory, které umožnily zasadit informace zjištěné během pozorování do širšího kontextu. Výzkumný vzorek se skládal ze čtyř začínajících učitelů fyziky, kteří vyučují na vyšším gymnáziu a jsou absolventy MFF UK. Ukázalo se, že existují parametry kvality, které jsou pro výuku učitelů zapojených do výzkumu společné (např. vysoká fyzikální odbornost, výklad, matematický model, rozvoj abstraktní představivosti, struktura poznatků). Kromě společných znaků se začínající učitelé v určitých oblastech kvality výuky odlišují (např. využití pomůcek, experimenty, práce s textem, aktivita studentů, individuální přístup).

**Klíčová slova:** kvalita výuky, kvalita výuky fyziky, začínající učitel, pedagogické pozorování, případová studie

**Title:** The Quality of Teaching by Beginning Physics Teachers

**Author:** Bc. Jana Martínková

**Department:** Department of Physics Education

**Supervisor:** RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.

**Abstract:** The strategic goal of the research is to contribute to the search for connections between the teaching quality and other factors, and to deepen the understanding of the context of the teaching quality. The research question is posed as follows: Which parameters of the quality of physics teaching are typical for beginning teachers? To answer the question a mixed method research design was used and a case study was chosen as the basic research plan. An ex-post-facto research was chosen as the design of the quantitative part of the research, and the data was collected using the method of pedagogical observation. Regarding the qualitative part, the data was collected using semi-structured interviews. The research sample consisted of four physics teachers, teaching in grammar schools, who have recently graduated from the Faculty of Mathematics and Physics of Charles University. This research shows that there are parameters of the quality of physics teaching which the teachers have in common (e.g. high level of physics expertise, lecturing, mathematics, abstraction, knowledge structure). Besides common features of the teaching quality of the selected teachers there are certain differences (e.g. teaching aids, experiments, work with text, student's activity, demands placed on students).

**Keywords:** quality of teaching, quality of physics teaching, beginning teacher, pedagogical observation, case study

Mé poděkování patří RNDr. Mgr. Vojtěchu Žákovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnoval.

## Obsah

Předmluva ..... 1
1 Úvod..... 2
2 Metodologie ..... 6
2.1 Výzkumný nástroj..... 6
2.1.1 Vznik výzkumného nástroje ..... 6
2.1.2 Současná podoba výzkumného nástroje ..... 8
2.1.3 Vlastnosti výzkumného nástroje..... 8
2.1.4 Dosavadní použití nástroje ve výzkumu ..... 9
2.2 Zácvek pozorovatelky..... 11
2.3 Pozorování ve výuce jednotlivých učitelů ..... 12
2.4 Polostrukturované rozhovory ..... 14
3 Výsledky ..... 15
3.1 Pozorování kvality výuky fyziky (kvantitativní část výzkumu)..... 15
3.1.1 Úvod..... 15
3.1.2 Četnost výskytu parametrů kvalitní výuky ..... 19
3.1.3 Aritmetické průměry na škálách parametrů..... 21
3.2 Případy kvality výuky jednotlivých učitelů – propojení kvantitativních a kvalitativních poznatků ..... 23
3.2.1 Příklad učitele Ondřeje ..... 23
3.2.2 Příklad učitelky Kláry ..... 27
3.2.3 Příklad učitele Matěje..... 31
3.2.4 Příklad učitele Jakuba ..... 35
3.3 Porovnání učitelů a reflexe jejich studia na MFF UK..... 39
3.3.1 Porovnání jednotlivých učitelů ..... 39
3.3.2 Reflexe studia na MFF UK z pohledu učitelů..... 41
4 Závěr ..... 43
Seznam použité literatury..... 45
Seznam příloh ..... 46

## Předmluva

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma týkající se kvality výuky začínajících učitelů fyziky, které mě oslovilo hned z několika důvodů. Zabývat se kvalitou výuky mi přijde zajímavé samo o sobě. Jednak je důležité zamyslet se nad tím, co si vlastně já pod pojmem „kvalita výuky“ vybavím. Za druhé mi přijde důležité, aby se každý budoucí učitel či učitelka o této problematice informovali, proto bych se i já jako budoucí učitelka chtěla dozvědět něco více o kvalitě výuky obecně.

Dalším důvodem pro napsání této práce byl také fakt, že i já se zanedlouho stanu začínající učitelkou fyziky. Proto si ráda ujasním, co bych ráda zařadila do svých vyučovacích hodin a co raději vypustím, případně čeho se určitě vyvaruji. Součástí práce bude výzkum v hodinách začínajících učitelů fyziky. Těším se, že načerpám inspiraci a že mi tyto zkušenosti pomohou na cestě stát se lepší učitelkou.

Neméně důležitým aspektem toho, že jsem si zvolila toto téma, byla také myšlenka, že v současné době mi přijde otázka kvality výuky velmi důležitá. Přijde mi, že na učitele jsou kladeny stále větší nároky a že podstatně více než dříve on nebo ona ovlivňují, co a jak budou vyučovat a především jaké znalosti a do jaké hloubky je budou od žáků vyžadovat. Mají-li mít výzkumy kvality výuky skutečný smysl, měly by v konečném důsledku podporovat uvažování a rozhodování učitelů o výuce a pomáhat učitelům zlepšovat jejich práci. Učitel je hlavním aktérem pozitivních změn.

# 1 Úvod

Kvalita (ve) vzdělávání je přirozenou součástí myšlení učitelů, kterým záleží na tom, jak vyučují a jak se jejich žáci učí. Problematika kvality se obecně považuje za důležitou jak pro pedagogy, tak pro politiky snažící se kvalitu vyžadovat, garantovat, podporovat a zvyšovat. Je tedy důležité ji nějak sledovat a hodnotit. Jakkoliv se zaměřujeme především na výklad pojmu kvalita výuky, musíme se v zájmu poukázání na další souvislosti zmínit také o problematice kvality školského systému, kvality školy a kvality kurikula.

Pojem kvalita je zapleten v neobyčejně široké síti, je odvozen z latinského slova *qualitas*, které označuje vlastnost určitého předmětu či osoby. Podle aristotelovského pojetí rozlišujeme kvality podstatné – primární, jež jsou obsaženy v předmětu, a kvality nahodilé – sekundární, které připisujeme předmětu na základě vnímání. Věda zpravidla usiluje o podchycení kvalit jakožto měřitelných veličin, zatímco v uměleckých oborech odkazuje pojem kvalita spíše k celistvému charakteru určité věci. Podle Průchy (1996, s. 26–27) a Helmkeho (2007, s. 40) můžeme říci, že pojem kvalita je používán dvěma hlavními způsoby ve dvou hlavních významech: 1) jako pojem popisný, který

[…]


plán, podrobně popsat průběh vyučovací hodiny. Podle slov učitelů jim bylo vypracovávání takovýchto úkolů dobrou přípravou pro reálnou výuku.

Po nástupu do učitelského povolání by učitelé navrhovali zamyslet se nad možnými následujícími změnami: při výuce fyzikálních předmětů na VŠ by učitelé uvítali zmenšení objemu probíraného učiva ve smyslu redukce některých nadstandardních kapitol, místo kterých by navrhovali hlouběji probrat a opravdu pochopit učivo střední školy s přesahem do vzdělávací praxe (jak konkrétně žákům probíranou látku přiblížit). Uvítali by také vysvětlení fungování přístrojů, se kterými se žáci v běžném životě setkávají, více praktických úloh s možností zařazení do výuky na střední škole.

Učitelé by ocenili předmět, ve kterém by se probíraly konkrétní fyzikální kapitoly, se kterými mají žáci středních škol problémy, a kde by se dozvěděli, jak takováto témata co nejlépe žákům přiblížit. Uvítali by příklady výuky některých zdánlivě jednoduchých partií fyziky.

Co se týká pedagogických a psychologických předmětů, učitelé je považují za důležité. Dozvěděli se v nich různé přístupy k žákům, jejich charakteristiky, metody výuky, možnosti chování žáků apod. Ocenili by však praktičtější přístup, např. by se rádi dozvěděli, jak pracovat se žákem, který je příliš flegmatický, a jak poznat, že se vůbec jedná o flegmatika. Přijde jim podstatné stále více propojovat učivo s praktickým použitím na výuce na středních školách. Klára vyzdvihuje rovněž předmět *Rétorika a komunikace s lidmi*, v jehož výuce si vyzkoušela, jak se chovat v různých situacích. Přijde jí vhodné upřednostňovat při výuce tohoto předmětu řešení situací, které mohou nastat při jednání s rodiči a žáky (jak v běžných, tak výjimečných situacích).

## 4 Závěr

Autorka diplomové práce se seznámila se standardizovaným nástrojem k pozorování a posuzování kvality výuky fyziky, jeho vznikem, současnou podobou a dosavadním použitím ve výzkumu. Na přelomu září a října 2015 byla autorka zacvičena zkušeným pozorovatelem. Vzhledem k tomu, že shoda zacvičující se pozorovatelky a zkušeného pozorovatele byla 90 % (přesáhla požadovanou hranici 85% shody), je oprávněné předpokládat, že je její pozorování pomocí nástroje dostatečně reliabilní.

Dále bylo vytipováno a osloveno několik čerstvých absolventů oboru učitelství fyziky pro SŠ, kteří vyučují na vyšším gymnáziu a umožnili pozorování své výuky. U každého ze čtyř vybraných učitelů bylo v průběhu školního roku 2015/2016 pozorováno 8 vyučovacích hodin fyziky (celkem tedy 32 vyučovacích hodin). Následně byl s každým učitelem proveden polostrukturovaný rozhovor, který umožnil zasadit informace zjištěné během pozorování do širšího kontextu. Na základě provedených pozorování a rozhovorů byla charakterizována a interpretována výuka vedená jednotlivými učiteli.

Výsledky pozorování uvedené v částech 3.1.2 a 3.1.3 byly díky rozhovorům s učiteli obohaceny v podkapitole 3.2 o názory a možné interpretace jednotlivých učitelů.

Poznatky týkající se výzkumné otázky, *které parametry kvality jsou typické pro výuku vybraných začínajících učitelů fyziky?* lze shrnout následujícím způsobem: Z výsledků pozorování (viz tab. 8 a 9) vyplývá, že vybraní začínající učitelé fyziky mají vysokou fyzikální odbornost. Do výuky zařazují často a vhodným způsobem výklad, účelně propojují fyziku s matematickým aparátem a kladou důraz na rozvoj abstraktní představivosti žáků. Učivo probírané při výuce zasazují do kontextu žákům již známého učiva.

Učitelé, kteří se zapojili do výzkumu, při výuce využívají zájmu studentů a snaží se o propojování s praxí, životem. Vysoké hodnocení se objevovalo také u vyjadřování studentů a kultivace vztahu studentů. Podrobnější komentáře k jednotlivým parametrům jsou uvedeny v části 3.3.1.

Je důležité poznamenat, že kromě společných znaků kvality výuky začínajících učitelů, se učitelé v určitých oblastech kvality výuky odlišují. Můžeme

řící, že Ondřejova výuka vyniká v zařazování a provádění experimentů. Klářínu výuku můžeme považovat za výbornou v oblasti aktivního učení, zapojování žáků do výuky a komunikaci se žáky. U Matějovy výuky můžeme vyzdvihnout důraz na matematizaci a abstrakci pojmů. Jakub při výuce klade důraz na individuální přístup k žákům a jejich aktivní zapojování do výuky.

Diplomová práce se rovněž věnovala reflexi studia na MFF UK z pohledu vybraných učitelů (3.3.2). Z ní vyplývá, že po fyzikální stránce považují učitelé studium na MFF UK za výborné. Po nástupu do praxe by zpětně při studiu na vysoké škole uvítali více praktických příkladů a podkladů pro samotnou výuku na střední škole. Je nutné poznamenat, že se však jedná jen o názory několika učitelů, kteří výukou prošli, takže nelze závěry zobecňovat. Považujeme však za vhodné jejich názory uvést, protože mohou posloužit jako podněty k zamyšlení pro zlepšování výuky na fakultě při přípravě budoucích učitelů.

V návaznosti na tuto diplomovou práci by se mohl uskutečnit dlouhodobější výzkum, zda a jak se v průběhu let bude proměňovat kvality výuky těchto učitelů.
