# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Jana Martínková**

Název práce: **Kvalita výuky začínajících učitelů fyziky**

Studijní program a obor: Učitelství fyziky – matematiky pro střední školy

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Dana Mandíková, CSc.

Pracoviště: KDF MFF UK

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Diplomová práce se zabývá kvalitou výuky začínajících učitelů. Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do dvou hlavních kapitol. První je věnovaná metodologii výzkumu, druhá jeho výsledkům.

Diplomová práce je jednou ze součástí dlouhodobějšího výzkumu, který hledá souvislosti mezi kvalitou výuky a dalšími faktory. Cílem předložené práce bylo zjistit, které parametry kvality výuky jsou typické pro výuku začínajících učitelů fyziky. Diplomantka provedla pozorování v hodinách u čtyř vybraných začínajících učitelů (všechno byli absolventi MFF UK). K tomu využila standardizovaný výzkumný nástroj vyvinutý již dříve vedoucím diplomové práce. Po zacvičení pozorovala u každého učitele osm vyučovacích hodin a sledovala přitom 26 položek. Pozorování v hodinách byla pak doplněna polostrukturovanými rozhovory. Otázky se týkaly zejména těch parametrů, kterými se daný učitel odlišoval od ostatních, a těch které se v jeho výuce neobjevovaly. Snahou bylo zjistit, proč učí právě takovým způsobem. Dále byla získávána zpětná vazba k výuce na fakultě, učitelé byli dotazováni, co pro ně bylo v rámci přípravy nejpřínosnější, a co naopak postrádali.

Výsledky pro jednotlivé učitele byly zpracovány jednak kvantitativně, tak také kvalitativně, kdy se diplomantka snažila propojit výsledky pozorování s informacemi z rozhovorů. Výsledkem jsou pak zpracované charakteristiky výuky jednotlivých učitelů. Diplomantka také porovnávala výuku jednotlivých učitelů a snažila se najít společné i odlišné rysy. Zabývala se i reflexí studia na MFF UK. Je potěšující, že výuka všech sledovaných učitelů vyniká vysokou odborností a dobrou strukturou, učitelé využívali zájmu žáků, učivo propojovali s praxí, byli k žákům vstřícní a trpěliví.

Téma diplomové práce je velmi zajímavé a přínosné nejen pro diplomantku, která při realizaci práce mohla získat řadu podnětů pro vlastní výuku, tak také poskytuje zpětnou vazbu pro ty, kteří budoucí učitele připravují. Zajímavé by bylo sledovat učitele i dále a zjistit, zda se jejich styl výuky časem změní. Neméně zajímavé by bylo porovnat výuku s absolventy jiných fakult.

Diplomová práce má velmi dobrou logickou strukturu, je napsaná přehledně a srozumitelně s minimem překlepů. Textově není práce sice rozsáhlá, ale je v ní skryta spousta práce.

Pozorování hodin, rozhovory, kvantitativním zpracováním výsledků, které je pak shrnuto v několika tabulkách, strávila diplomantka jistě mnoho hodin.

Práci považuji za velmi zdařilou a nemám k ní žádné zásadní připomínky. Několik drobných překlepů jsem vyznačila přímo do výtisku práce.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Ve kterých parametrech jste se při zacvičování nejvíce lišila od zacvičujícího?
2. Které parametry se Vám při sledování hodin nejobtížněji hodnotily?
3. Který ze sledovaných učitelů Vám byl svým stylem výuky nejbližší?
4. Co pro Vás bylo při zpracování diplomové práce největším přínosem?
5. Plánujete nějaké pokračování spolupráce s vedoucím diplomové práce v dalších projektech sledování kvality výuky?

**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha 5.6.2016

RNDr. Dana Mandíková, CSc.